
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №1 с углублённым изучением отдельных 

предметов им. И.А. Куратова» г. Сыктывкара 
«Откымын предмет пьццсянь велбдан И.А. Куратов нима 1 №-а шор школа» 

муниципальной асшорлуна Сыктывкарса велбдан учреждение

ПРИКАЗ

«16» сентября 2024г. од

О проведении социально-психологического тестирования 
обучающихся в МАОУ «СОШ №1» 

в 2024 -  2025 учебном году

В соответствии с приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации от 20.02.2020 № 59 «Об утверждении Порядка 
проведения социально - психологического тестирования обучающихся в 
общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных 
организациях», приказом Министерства науки и высшего образования 
Российской Федирации от 20 февраля 2020 г.№239 «Об утверждении 
Порядка проведения социально - психологического тестирования 
обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных 
образовательных организациях», в целях реализации комплекса 
процессных мероприятий 4.06 «Создание современных условий в 
организациях в сфере образования» Государственной программы 
Республики Коми «Развитие образования», утвержденной постановлением 
Правительства Республики Коми от 31 октября 2019года №552, в целях 
раннего выявления немедицинского потребления наркотических средств и 
психотропных веществ обучающимися муниципальных
общеобразовательных организаций, а также образовательных 
организациях высшего образования, и в целях раннего выявления 
немедицинского потребления наркотических средств и психотропных 
веществ обучающимися МАОУ «СОШ №1»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести социально-психологическое тестирование обучающихся 
МАОУ «СОШ №1» (далее -  Тестирование).

срок: в период с 1.09.2024 по 15.11.2024;
2. Назначить ответственными за проведение тестирования заместителя 

директора по ВР Кипрушеву Л.М., педагов-психологов Степанову И.Ф., 
Вишератину А.С., социальных педагогов Щербинко П.Г., Руденко Е.А., 
учителей информатики Манушкину Е.В., Елфимову В.М.

3. Кипрушевой Л.М. разработать и утвердить календарный план



проведения информационно-разъяснительной кампании с обучающимися, 
их родителями (законными представителями), педагогическими 
работниками об актуальности проведения Тестирования с целью 
повышения активности участия в Тестировании и снижения отказов от 
участия в нем согласно приложению № 1 и представить в адрес 
муниципального учреждения дополнительного образования «Центр 
психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи»;

срок: до 20.09.2024;
4. классным руководителям 7-11 классов провести информационно - 

разъяснительную работу среди обучающихся, их родителей (законных 
представителей), педагогических работников об актуальности проведения 
Тестирования с целью повышения активности участия в Тестировании и 
снижения отказов от участия в нем;

срок: до 25.09.2024;
5. Классным руководителям 7-11 классов организовать получение

письменных информированных согласий на участие в Тестировании и 
сформировать поименные списки обучающихся, достигших
пятнадцатилетнего возраста, давших согласи на участие в Тестировании; 
обучающихся, достигших тринадцатилетнего возраста (с 7 класса), один из 
родителей (законных представителей) которых дал согласие на участие в 
Тестировании. Списки и согласия сдать педагогу психологу Степановой 
И.Ф.

срок: до 25.09.2024.
6. Кипру шевой Л.М разработать и утвердить календарный план

проведения Тестирования и предоставить его в адрес муниципального 
учреждения дополнительного образования «Центр психолого­
педагогической, медицинской и социальной помощи»;
срок: до 20.09.2024.
7. Классным руководителям 7-11 классов провести тестирование с 

максимальным охватом обучающихся (100% в каждом классе) в 
соответствии с методическими рекомендациями «Планирование и 
организация системной работы с обучающимися по профилактике раннего 
вовлечения в незаконное потребление наркотических средств и 
психотропных веществ» (информационное письмо Министерства 
просвещения Российской Федерации № НН-240/07 от 20.08.2021);
срок: до 18.10.2024.
8. Классным руководителям 7-11 классов организовать сопровождение 

учащихся на тестирование согласно Графика.
9. Классным руководителям 7-11 классов:



получить письменные согласия обучающихся, достигших 
пятнадцатилетнего возраста, на участие в Тестировании и письменные 
согласия родителей (законных представителей) обучающихся, не 
достигших пятнадцати лет, на участие в Тестировании в срок до 
25.09.2024;

сформировать поименные списки обучающихся, достигших 
пятнадцатилетнего возраста, давших согласие на участие в Тестировании; 
обучающихся, достигших тринадцатилетнего возраста (начиная с 7 
класса), один из родителей (законных представителей) которых дал 
согласие на участие в Тестировании в срок до 25.09.2024 по форме (с 
указанием ФИО ребёнка, пол, полных лет, есть согласие или нет 
согласия);

заполнить файл Генерация ИД на рабочем месте в кабинете 
информатики. Срок до 01.10.2024.
- сопровождать класс для проведения в указанное время (по графику) и 
выдать каждому обучающемуся код для проведения СИТ;

9. Педагогу психологу Степановой И.Ф. организовать направление 
результатов Тестирования (архивированные папки с индивидуальными 
результатами обучающихся, заверенные акты передачи результатов 
тестирования в электронном и бумажном виде и бланки первичной 
обработки результатов в формате .txt в электронном и бумажном виде) в 
адрес МУ ДО «Центр психолого-педагогической медицинской и 
социальной помощи»; 
срок: до 31.10.2024.

10. Щербинко П.Г. предоставить кодификатор по классу классному 
руководителю для организации СПТ в день проведения Тестирования;
- произвести кодирование персональных данных для проведения СПТ, в 
срок до 01.10.2024

11. Степановой И. Ф. обеспечить направление поименных списков 
обучающихся для прохождения профилактических медицинских 
результатов по итогам Тестирования к «группе риска» в медицинские 
организации, проводящие профилактические медицинские осмотры; 
срок: до 15.12.2024.
12 Степановой И.Ф. разработать план мероприятий по оказанию 

психолого-педагогической помощи и коррекционному сопровождению 
обучающихся, попавших в «группу риска» в срок до 15.11.2024 

13. Степановой И.Ф. организовать направление планов профилактической 
работы образовательных организаций с обучающимися, попавшими в 
«группу риска» (имеющими высокую вероятность вовлечения в 
незаконное потребление наркотических средств и психотропных веществ),



в адрес муниципального учреждения дополнительного образования 
«Центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи»; 
срок: до 04.12.2024.

14. Социальным педагогам Щербинко П.Г., Руденко Е.А. в соответствии с 
графиком дежурства оказать помощь в организации СПТ.

15. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директора школы Е.А. Шехонина


